
Použitá literatura 

 

ABRAMS, Robert: Some Conceptual Problems of Voting Theory. Beverly Hills: Sage Publications, 1973. 

ADAM, Čestmír, KREJČÍ, Zdeněk: Česká národní rada. Historické sídlo. Vývoj českého parlamentarismu. 
Praha: ČTK-Pressfoto, 1990. 

Adresář politických stran, hnutí a sdružení občanů ČSFR 1992. Praha: Institut pro studium demokracie, 
1992. 

BAXA, Bohumil: Parlament a parlamentarism. Parlament, jeho vývoj, složení a funkce. Praha: J. Košatka, 
1924. 

BROKLOVÁ, Eva: Československá demokracie. Politický systém ČSR 1918 - 1938. Praha: Sociologické 
nakladatelství, 1992. 

Česká národní rada, sněm českého lidu. Uspořádal V. Vaněček. Praha: ČNR, 1970. 

Česká národní rada, sněm českého lidu. M. Doležal, J. Jirásek, V. Urfus, Z. Krejčí. Praha: ČTK – Pressfoto, 
1986. 

Československá vlastivěda. Díl V. Stát. Praha: Sfinx, 1931. 

Československé dějiny v datech. Praha: Svoboda, 1987. 

Dějiny české politiky v dokumentech. Vybral, uspořádal, komentáři a poznámkami doprovodil Zdeněk 
Veselý. Praha: Professional Publishing, 2005.  

Dějiny českého státu v dokumentech. Vybral, uspořádal, komentáři a poznámkami doprovodil Zdeněk 
Veselý. Praha: Epocha, 2003.  

Dejiny štátu a práva na území Československa v období kapitalizmu. Sv. 1 a 2. Bratislava: Vydavateľstvo 
SAV, 1971 a 1973. 

FOUCHER, Michel: Evropská republika. Historicko-geografický pohled. Brno: Barrister & Principal – studio, 
2002. 

Handbook Of Electoral System Choice. Edited by J. M. Colomer. New York and London: Palgrave-
Macmillan, 2004. Internetová verze: http://www.cide.edu/investigadores/Josep_Colomer/papers/1-
Handbook.pdf 

CHOVANEC, Jaroslav: Malý volebný slovník. Bratislava: Ing. M. Mračko, 1998.  

CHROMEKOVÁ, Valéria: HPolitické strany Uhorska. HBratislava: Sl.PN, 1979. 

The International IDEA Handbook of Electoral System Design. Ed. A. Reynolds, B. Reilly. Stockholm: IDEA, 
2002. 

JANÁK, Jan, HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha: SPN, 1989. 

KADLEC, Karel: Z ústavního vývoje habsburského mocnářství. Praha: J. Otto, 1912. 

KLÍMA, Michal: Volby a politické strany v moderních demokraciích. Praha: 1998 . 

KREJČÍ, Oskar: Geopolitika středoevropského prostoru. Praha: Ekopress, 2000. 

KREJČÍ, Oskar: Nová kniha o volbách. Praha: Profesional Publisching, 2006. 

KRNO, Svetozár: Tipológia politických strán, Nitra: FF UKF, 2006.  

KRNO, Svetozár: Politické strany štátov Višegrádskej štvorky, Nitra: FF UKF, 2007.  

KROUSKÝ, Otakar: Volební reforma. Praha: Svaz národního obrození, 1933. 

KUNC, Jiří: Stranické systémy v rekonstrukci. Belgie, Itálie, Španělsko, Československo, Česká republika. 
Praha: Sociologické nakladatelství, 2000. 

MALÍŘ, Jiří, MAREK, Pavel a kol: Politické strany. Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích a 
Československu 1861 – 2004. I. díl: Období 1861 – 1938. II. díl: Období 1938 – 2004. Brno: Nakladatelství 
Doplněk, 2005. 

MATES, Pavel: Vývoj volebního práva v buržoazním Československu. Brno: UJEP, 1981. 

MIKULE, Vladimír: Volby do Federálního shromáždění. Předpisy s komentářem. Praha: Právnické a 
ekonomické nakladatelství a knihkupectví Linde, 1992. 



MILL, John Stuart: Úvahy o vládě ústavní. Praha: Svoboda, 1992. 

MONTESQUIEU, Charles: O duchu zákonů. V. Linhart: Praha, 1947. 

PLATÓN: Politikos. Praha: OIKOYMENH, 1995. 

PLATON: Ústava. Praha: Svoboda – Libertas, 1993. 

Politické strany na Slovensku 1860 - 1989. Zostavil Ľubomír Lipták. Bratislava: Archa, 1992. 

VANĚČEK, Václav: Dějiny státu a práva v Československu do roku 1945. Praha: Orbis, 1976. 

Volby do Národního shromáždění. Historický přehled výsledků voleb za období 1920 - 1935. Praha: ČSÚ 
2006. 

Volby do Národního shromáždění v dubnu roku 1920 a všeobecné volby do obecních zastupitelstev 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku v červnu roku 1919. Praha: Státní úřad statistický, 1922. 

Volby do Federálního shromáždění ČSFR v roce 1990. Díl 1 až 4. Praha: Federální statistický úřad,  1991. 

Volby do Federálního shromáždění ČSFR v roce 1992. Díl 1 až 4. Praha: Federální statistický úřad, 1992. 

Voľby 1990 – Slovenská národná rada. Bratislava 1990: Slovenský štatistický úrad, Podnik výpočtovej 
techniky, Ministerstvo vnútra SR 

Voľby do Slovenskej národnej rady 1992. Slovenský štatistický úrad, 1992.  

Volební oprava říšské rady na základě všeobecného práva hlasovacího. Brno: A. Píša, 1907. 

Volební reforma (text nových volebních zákonů říšských). Telč na Moravě: E. Šolc (1907). 

Volební reformy. Praha: Vlastním nákladem, 1933. 

Volební řády. In: Ottův slovník naučný. Díl 26., Praha: J. Otto, 1907. 

Volební soustavy ve světě. Praha: NPL, 1962. 

VONDRUŠKA, Vlastimil: Osudy agrárního politického hnutí. Praha: SZN, 1990. 

VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla: Československá sociální demokracie a Národní fronta. Praha: Academia, 1985. 

Výsledky voleb do FS a ČNR 5. a 6. června 1992. Politické strany. Praha: ČSÚ, 1992. 

Výsledky voleb do ČNR 5. a 6. června 1992. Přednostní hlasování. Praha: ČSÚ, 1992. 

Výsledky voleb do zákonodárných sborů ČSFR v roce 1990. Praha: ČSÚ, 1990. 

ZÁDĚRA, Vladimír: Politické strany v národním shromáždění. Praha: Vlastním nákladem, 1929. 

 

INTERNET 

Český statistický úřad – http://www.czso.cz 

Statistický úřad Slovenské republiky – http://www.statistics.sk  

Volební portál Českého statistického úřadu – http://www.volby.cz 

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky -  http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82 

 

PRAMENY 

Archivní fondy k volbám do NS v letech 1920 – 1935: Národní archiv ČR Fond ministerstva vnitra – Stará 
registratura,ČK: 213-221; 1202; 1210-1213; 1225-1235; 1741-1762; 2690-2697; 4356-4381; 4932-4934; 
6893-6913; 10744-10759 

Archivní fondy k volbám do ÚNS v roce 1946: Národní archiv ČR Fond ministerstva vnitra – Nová 
registratura 1936 – 1956,  ČK: 2079 – 2137 


	00_1_Titulni.doc
	OBYVATELSTVO, VOLBY 
	K 90. výročí vzniku samostatného československého státu 


	01_ÚvodníSlovo.doc
	02_Poděkování.doc
	00_obsah.doc
	04_ČeskoslVolStat.doc
	05_KoncepceMetod.doc
	Metoda sběru dat, metodické poznámky 
	Seznam zkratek 


	06_SpolečnéVýsl.doc
	Volby 1920 – 1935 
	Volby 1946 
	Volby 1948 
	 
	Volby 1954 - 1986 
	Volby 1990 
	Volby 1992 
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 


	07_Strany_20-35.doc
	Politické strany první republiky v českých zemích 
	Československé politické strany 
	Agrárníci 
	 
	Národní socialisté 
	Sociální demokracie 
	Národní demokracie 
	Lidovci 
	Živnostníci 
	Komunisté  

	Německé politické strany 
	Německá sociálně demokratická dělnická strana - Deutsche Sozialdemokratische Arbeitpartei (DSDAP)  
	Svaz zemědělců - Bund der Landwirte (BdL) 
	Německá křesťansko sociální lidová strana - Deutsche Christsoziale Volkspartei (DCV)  
	Německá demokratická strana svobodomyslná - Deutsche Demokratische Freiheitspartei (DDFP) 
	Německá strana živnostníků - Deutsche Gewerbepartei (DGP)  
	Německá nacionální strana - Deutsche Nationalpartei (DNP)  
	Německá nacionálně socialistická strana dělnická - Deutsche Nationalsozialistische Arbeiter-partei (DNSAP)  
	Sudetoněmecká strana - Sudetendeutsche Partei (SdP) 

	 Polské strany 
	Židovské strany 


	08_Zákony_PS_I.rep.doc
	09_Seznam stran 20-46.xls
	10_0_DobDok_I.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty I. 

	10_1_Předmluva.doc
	10_2_Vznik.doc
	10_3_Metoda.doc
	10_4_DopisSUS_1.doc
	10_4_DopisSUS_2.doc
	10_4_DopisSUS_3.doc
	10_4_DopisSUS_4.doc
	11_Výsl_1920.doc
	12_Specifika_1920.doc
	Specifika voleb v roce 1920 

	13_Výsl_1925.doc
	14_0_DobDok_II.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty II. 

	14_1_Oběžník-1.doc
	14_2_Oběžník-2-1.doc
	14_2_Oběžník-2-2.doc
	14_3_Potvrzení.doc
	14_4_Zápis-1.doc
	14_4_Zápis-2.doc
	14_5_II.skr35-1.doc
	14_5_II.skr35-2.doc
	14_6_III.skr35-1.doc
	14_6_III.skr35-2.doc
	14_7_VyhlUVK.doc
	15_Výsl_1929.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1929 
	na území České republiky 
	 

	16_Zajímavosti_1.rep.doc
	Zajímavosti ze zákulisí voleb 
	 
	 
	Mnohojazyčnost voleb 
	Volební povinnost 
	Vázané kandidátní listiny 
	Volební aparát 


	17_Výsl_1935.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Národního shromáždění v roce 1935 
	na území České republiky 

	18_0_DobDok_III.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty III 
	 Jazykové mutace názvů kandidátních listin registrovaných ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 1935 

	19_Strany_45-48.doc
	20_Zákon_NS_46.doc
	Volební zákon pro volby do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 

	21_Výsl_1946.doc
	Výsledky voleb do ústavodárného Národního shromáždění v roce 1946 
	na území České republiky 

	22_0_DobDok_IV.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Dobové dokumenty IV. 

	22_1_Zápis46.doc
	22_2_Tisk46-1.doc
	22_2_Tisk46-2.doc
	22_2_Tisk46-3.doc
	22_2_Tisk46-4.doc
	22_2_Tisk46-5.doc
	23_Zákon_NS_48.doc
	24_Výsl_NS_48.doc
	Výsledky voleb do Národního shromáždění v roce 1948 na území České republiky 

	25_ZákonVýsl_NS_54-89.doc
	Volební zákony po roce 1948 a výsledky voleb v letech 1954 - 1986 

	26_Zákony_od_1990.doc
	Volební zákonodárství České republiky v letech 1990 – 1992 a po roce 1993 
	Volební zákony 1990 - 1992 
	Volební zákony od roku 1993 


	27_Seznam stran 90-06.xls
	28_Výsl_1990-92.doc
	Výsledky voleb do České národní rady v letech 1990 a 1992 

	29_1_Výsl_1996.doc
	Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v letech 1996 až 2006 

	29_2_Výsl_1998.doc
	29_3_Výsl_2002_06.doc
	30_Sloz90-06.doc
	Složení České národní rady a Poslanecké sněmovny PČR v letech 1990 – 2006 

	31_Doslov.doc
	Doslov – Česká volební statistika dnes 

	_vp3_pril_vse.pdf
	32_0přílohy_nove.doc
	 Seznam příloh 

	32_1_0_Příl1.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 1 

	32_1_SeznSoudOkr_20-35.xls
	32_2_0_Příl2.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 2 

	32_2_2.1-2.4.doc
	32_3_0_příl3.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 3 

	32_3_SeznSprávOkr_46.xls
	32_4_0_Příl4.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 4 

	32_5_0_příl5.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 5 

	32_5_SeznORP_90-06.xls
	32_6_0_Příl6.doc
	Příloha 6 

	32_6_6.1-6.6.doc
	32_7_Příl7.doc
	Příloha  7 
	 
	Tabulková část 


	_tab54-81.pdf
	Výsl_1920_54_KrPha.xls
	Výsl_1920_55_KrPha_%.xls
	Výsl_1920_56_KrPard.xls
	Výsl_1920_57_KrPard_%.xls
	Výsl_1920_58_KrHrKr.xls
	Výsl_1920_59_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1920_60_KrMBol.xls
	Výsl_1920_61_KrMBol_%.xls
	Výsl_1920_62_KrČLípa.xls
	Výsl_1920_63_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1920_64_KrLouny.xls
	Výsl_1920_65_KrLouny_%.xls
	Výsl_1920_66_KrKVary.xls
	Výsl_1920_67_KrKVary_%.xls
	Výsl_1920_68_KrPlz.xls
	Výsl_1920_69_KrPlz_%.xls
	Výsl_1920_70_KrČBud.xls
	Výsl_1920_71_KrČBud_%.xls
	Výsl_1920_72_KrJihl.xls
	Výsl_1920_73_KrJihl_%.xls
	Výsl_1920_74_KrBrno.xls
	Výsl_1920_75_KrBrno_%.xls
	Výsl_1920_76_KrOlom.xls
	Výsl_1920_77_KrOlom_%.xls
	Výsl_1920_78_KrUHrad.xls
	Výsl_1920_79_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1920_80_KrOstr.xls
	Výsl_1920_81_KrOstr_%.xls

	_tab82-111.pdf
	Výsl_1925_82_KrPhaA.xls
	Výsl_1925_83_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1925_84_KrPhaB.xls
	Výsl_1925_85_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1925_86_KrPard.xls
	Výsl_1925_87_KrPard_%.xls
	Výsl_1925_88_KrHrKr.xls
	Výsl_1925_89_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1925_90_KrMBol.xls
	Výsl_1925_91_KrMBol_%.xls
	Výsl_1925_92_KrČLípa.xls
	Výsl_1925_93_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1925_94_KrLouny.xls
	Výsl_1925_95_KrLouny_%.xls
	Výsl_1925_96KrKVary.xls
	Výsl_1925_97_KrKVary_%.xls
	Výsl_1925_98_KrPlz.xls
	Výsl_1925_99_KrPlz_%.xls
	Výsl_1925_100_KrČBud.xls
	Výsl_1925_101_KrČBud_%.xls
	Výsl_1925_102_KrJihl.xls
	Výsl_1925_103_KrJihl_%.xls
	Výsl_1925_104_KrBrno.xls
	Výsl_1925_105_KrBrno_%.xls
	Výsl_1925_106_KrOlom.xls
	Výsl_1925_107_KrOlom_%.xls
	Výsl_1925_108_KrUHrad.xls
	Výsl_1925_109_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1925_110_KrOstr.xls
	Výsl_1925_111_KrOstr_%.xls

	_tab112-141.pdf
	Výsl_1929_112_KrPhaA.xls
	Výsl_1929_113_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1929_114_KrPhaB.xls
	Výsl_1929_115_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1929_116_KrPard.xls
	Výsl_1929_117_KrPard_%.xls
	Výsl_1929_118_KrHrKr.xls
	Výsl_1929_119_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1929_120_KrMBol.xls
	Výsl_1929_121_KrMBol_%.xls
	Výsl_1929_122_KrČLípa.xls
	Výsl_1929_123_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1929_124_KrLouny.xls
	Výsl_1929_125_KrLouny_%.xls
	Výsl_1929_126_KrKVary.xls
	Výsl_1929_127_KrKVary_%.xls
	Výsl_1929_128_KrPlz.xls
	Výsl_1929_129_KrPlz_%.xls
	Výsl_1929_130_KrČBud.xls
	Výsl_1929_131_KrČBud_%.xls
	Výsl_1929_132_KrJihl.xls
	Výsl_1929_133_KrJihl_%.xls
	Výsl_1929_134_KrBrno.xls
	Výsl_1929_135_KrBrno_%.xls
	Výsl_1929_136_KrOlom.xls
	Výsl_1929_137_KrOlom_%.xls
	Výsl_1929_138_KrUHrad.xls
	Výsl_1929_139_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1929_140_KrOstr.xls
	Výsl_1929_141_KrOstr_%.xls

	_tab142-171.pdf
	Výsl_1935_142_KrPhaA.xls
	Výsl_1935_143_KrPhaA_%.xls
	Výsl_1935_144_KrPhaB.xls
	Výsl_1935_145_KrPhaB_%.xls
	Výsl_1935_146_KrPard.xls
	Výsl_1935_147_KrPard_%.xls
	Výsl_1935_148_KrHrKr.xls
	Výsl_1935_149_KrHrKr_%.xls
	Výsl_1935_150_KrMBol.xls
	Výsl_1935_151_KrMBol_%.xls
	Výsl_1935_152_KrČLípa.xls
	Výsl_1935_153_KrČLípa_%.xls
	Výsl_1935_154_KrLouny.xls
	Výsl_1935_155_KrLouny_%.xls
	Výsl_1935_156_KrKVary.xls
	Výsl_1935_157_KrKVary_%.xls
	Výsl_1935_158_KrPlz.xls
	Výsl_1935_159_KrPlz_%.xls
	Výsl_1935_160_KrČBud.xls
	Výsl_1935_161_KrČBud_%.xls
	Výsl_1935_162_KrJihl.xls
	Výsl_1935_163_KrJihl_%.xls
	Výsl_1935_164_KrBrno.xls
	Výsl_1935_165_KrBrno_%.xls
	Výsl_1935_166_KrOlom.xls
	Výsl_1935_167_KrOlom_%.xls
	Výsl_1935_168_KrUHrad.xls
	Výsl_1935_169_KrUHrad_%.xls
	Výsl_1935_170_KrOstr.xls
	Výsl_1935_171_KrOstr_%.xls

	_tab172-217.pdf
	Výsl_1946_172-3_KrPha.xls
	Výsl_1946_174-7_KrKlad+MB.xls
	Výsl_1946_178-81KrP-jih+Plz.xls
	Výsl_1946_182-5_KrKV+ÚL.xls
	Výsl_1946_186-9_KrLib+HK.xls
	Výsl_1946_190-3_KrPard+HB.xls
	Výsl_1946_194-7_KrTáb+ČB.xls
	Výsl_1946_198-1_KrJihl+Brno.xls
	Výsl_1946_202-5_KrOlom+Zlín.xls
	Výsl_1946_206-9_KrOstr+Op.xls
	Výsl_1920_210_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1925_211_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1929_212_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1935_213_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1946_214_ČSR_Celk.xls
	Výsl_1990_215_ČSFR_Celk.xls
	Výsl_1992_216_ČSFR_Celk.xls
	Tab_7-13_217_DatumyVoleb.xls

	_pril8_.pdf
	32_8_SeznPublVst_.doc
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Příloha 8 

	33_Použitá literatura_str.doc
	Použitá literatura 



	422008str23.pdf
	Celkové přehledy o počtech hlasů pro jednotlivé strany 
	V přílohové části č. 7 (tabulky č. 210 až 216) jsou prezentovány celkové výsledky hlasování do společných zákonodárných sborů v letech 1920 až 1946, 1990 a 1992. Uvedeny jsou všechny politické subjekty, které se voleb zúčastnily alespoň v jednom volební kraji, počty získaných hlasů v absolutním i relativním vyjádření  jsou shrnovány za ČSR/ČSFR celkem, za České země (resp. Českou republiku) celkem a za Slovensko (resp. Slovenskou republiku) rovněž celkem. 




